
 

Istituto Comprensivo 2 Bologna 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado 

Via Segantini, 31 - 40133 Bologna - Tel. 051.312212 Fax 051.385297 

Codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale:91153220370 - indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it 

 

DECISIONE DI CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023) 

N. 62 del 13.11.2025 
 

Decisione di contrarre per il rinnovo dell’incarico al MEDICO COMPETENTE per l’anno 
scolastico 2025/2026.  

VISTI 

- il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

- il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

- la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e 
le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 
degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

- l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 
«5.000 euro»”; 

- il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- l’Art. 17), commi 1 e 2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale”  

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012620 - 13/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



Istituto Comprensivo 2 Bologna 

DECISIONE DI CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO – D.A. 

˗ l’Art. 50), comma 1, lett. b, che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- la Delibera n. 20 di elaborazione del PTOF 2022-2025 del Collegio docenti del 26/10/2022; 

- la Delibera n. 15 del Consiglio di Istituto del 03/01/2023 di adozione del PTOF per il triennio 2022-
2025; 

- la Delibera n. 43 di aggiornamento e integrazione del PTOF 2022-2025, per l’a.s. 2024/2025 del 
Collegio docenti del 12/11/2024; 

- la Delibera n. 22 del Consiglio di Istituto del 12 novembre 2024 di approvazione delle integrazioni 
e dell’aggiornamento al PTOF 2022-2025, per l’a.s. 2024/2025; 

- il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera n. 33 del Consiglio di istituto del 24 
gennaio 2025; 

- delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

- la scadenza del contratto stipulato con la dott.ssa ALESSANDRA MUSSI in qualità di medico 
competente per l’anno scolastico 2024/2025. 

TENUTO CONTO  

- della natura fiduciaria dell’incarico e della collaborazione proficua con il medico professionista in 
scadenza di mandato, che ha supportato l’Istituzione scolastica fino ad ora e che conosce la 
situazione sanitaria di tutti i dipendenti, avendone curato periodicamente gli accertamenti sanitari; 

- della comunicazione prot. 11268 del 22/10/2025 con la quale la dott.ssa ALESSANDRA MUSSI, già 
titolare dell’incarico di medico competente per l’anno 2024/2025 comunica la disponibilità a 
continuare a svolgere l’incarico per l’anno scolastico 2025/2026, confermando la proposta di 
offerta; 

CONSIDERATO  

- che si rende necessario affidare l’incarico di Medico competente per l’anno scolastico 2025/2026;  

- che all’interno dell’Istituzione scolastica non è presente personale con i requisiti richiesti all’art. 38 
del D. Lgs. n. 81/2008;  

- che è necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di medico competente per collaborare 
con il datore di lavoro ai fini dell’attuazione della sorveglianza sanitaria sul personale;  

- che è necessario garantire continuità nella gestione del servizio di assistenza medica per cui si 
ritiene opportuno confermare alla dott.ssa ALESSANDRA MUSSI, l’incarico di medico competente 
come previsto dall’art. 25 del D.Lgs 81/2008; 
 

- che l’importo di spesa complessivo per la prestazione professionale di cui al D.Lgs. 81/2008 è pari 
a € 500,00 a forfait oltre l’iva, più € 29,00 per ogni visita effettuata (prima visita e controllo) 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012620 - 13/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



Istituto Comprensivo 2 Bologna 

DECISIONE DI CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO – D.A. 

comprensiva di formazione informazione, compilazione cartella sanitarie e di rischio, 
aggiornamento della stessa, controllo della vaccinazione, visita ergonomica del rachide e degli altri 
apparati e € 21,00 per ogni Visiotest (test per la valutazione del videoterminalista) da cui sarà 
detratta la Ritenuta d’acconto; tali prestazioni saranno svolte su richiesta della scuola; 

 
- che l’importo di spesa previsto per eventuali prestazioni aggiuntive è il seguente, come da riepilogo 

dettagliato in preventivo, è congruo con le disponibilità economiche della scuola: 
1. Sopralluogo biennale in Azienda (D.Lgs. 81/2008 e modifiche) Totale CAD Euro 250,00 a forfait 

+ IVA  
2. Prestazioni non comprese nel forfait e da concordare con l’Azienda preventivamente: 

- informazione ai lavoratori sui rischi lavorativi in gruppi omogenei  
-  corso di primo soccorso 6. altre prestazioni da valutare in base a tariffa oraria 

come fotocopiature cartelle mediche per INAIL (a seguito di denuncia di malattia 
professionale), per ISPESL … Euro 62,00 / ora + IVA  

- Spirometria con questionario ceca Euro 15,00 
-  Audiometria Euro 15,00  
- Audit c Euro 5,00 cad  
- Etilometro Euro 10,00 cad  
- Utilizzo locali medico competente non dovuto 

 

RITENUTO  
- di scegliere la procedura di affidamento diretto per le particolari caratteristiche del servizio;  

PRESO ATTO  

- che per la fornitura in questione, ai sensi dei commi 65 e 67 dell’art. 1 della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266, l’Istituto non è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) presso 
l’A.N.A.C.,(la Corte dei Conti con deliberazione n. 6 del 2008 ha ulteriormente precisato che il 
contratto di prestazione d’opera ex artt. 2222-2238 c.c. è riconducibile al modello della locatio 
operis, rispetto al quale assume rilevanza la personalità della prestazione resa dall’esecutore);  
secondo le nuove indicazione ANAC restano esclusi dalla disciplina in tema di tracciabilità anche 
i contratti di lavoro autonomo stipulabili dalle amministrazioni per esigenze cui non possano far 
fronte con il personale in servizio ai sensi dell’art. 7, co. 6, D.Lgs. n. 165/01; 

- che la fornitura non è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 187/2010, convertito, con 
modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010, in quanto è stato ribadito che restano 
esclusi dalla disciplina in tema di tracciabilità anche i contratti di lavoro autonomo stipulabili dalle 
amministrazioni per esigenze cui non possano far fronte con il personale in servizio ai sensi 
dell’art. 7, co. 6, D.Lgs. n. 165/01;  
 

ACCERTATA  
- la copertura finanziaria nell’aggregato A01-04 Funzionamento generale e decoro della scuola - 

SICUREZZA - Assistenza medico-sanitaria della gestione in conto competenza del programma 
annuale per l’esercizio in corso;  

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA  
- di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
- di avviare la procedura per l’affidamento alla dott.ssa ALESSANDRA MUSSI in qualità di libero 

professionista, dell’incarico di Medico competente per lo svolgimento dei compiti previsti dal D. 
Lgs. n. 81/2008 e successive integrazioni e modificazioni;  

- di nominare il DSGA Dott. Giovanni Andrea Salierno quale Responsabile Unico del Procedimento 
che procederà allo svolgimento del procedimento ed all’accertamento della regolare esecuzione;  

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012620 - 13/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



Istituto Comprensivo 2 Bologna 

DECISIONE DI CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO – D.A. 

- di stabilire in € 500,00 oltre IVA più € 29,00 per ogni visita effettuata (prima visita e controllo) 
comprensiva di formazione informazione, compilazione cartella sanitarie e di rischio, 
aggiornamento della stessa, controllo della vaccinazione, visita ergonomica del rachide e degli 
altri apparati e € 21,00 per ogni Visiotest (test per la valutazione del videoterminalista) da cui sarà 
detratta la Ritenuta d’acconto;  

- di impegnare la spesa A01-04 Funzionamento generale e decoro della scuola - SICUREZZA 
Assistenza medico-sanitaria della gestione in conto competenza del programma annuale per 
l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per il servizio in questione, dando atto che la 
somma verrà formalmente impegnata con l’affidamento dello stesso.  

VISTO di Regolarità Contabile  

Attestante la copertura finanziaria IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Aggregato A.01.04 - E.F. 2025 Prof.ssa RITA BAGLIERI 
IL DSGA 

Dott. Giovanni Andrea Salierno 

 

 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012620 - 13/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI


		2025-11-14T10:37:22+0000
	Rita Baglieri




